
COMUNE DI NAPOLI 

Municipalità 2 
Avvocata • Montecalvario 

San Giuseppe • Porto 

Mercato Pendino 

SEDUTA CONSIGLIO MUNICIPALE DEL 23/04/2026 

In data 23 Aprile 2026 alle ore ore 9:30 per le 10:30 è stato convocato, giusta nota PG/2026/445231 
del 15/04/2026, il Consiglio della II Municipalità per discutere e deliberare sui seguenti ordini del 
giorno: 

1) Approvazione verbali sedute di Consiglio precedenti 
2) Proposte per il rafforzamento dei Centri Antiviolenza e dei servizi territoriali 
3) Ripristino fermata autobus in Largo Gaspare  Colosimo  ( Quartiere Materdei) 
4) Richiesta mappatura stalli riservati a persone con disabilità nella 2° Municipalità 

La seduta è presieduta dal Vice Presidente Giuseppe Brandolini ( da ora il Vice Presidente) 
Svolge la funzione di Segretario, ai sensi dell'art. 34 comma 2 del vigente Regolamento delle 
Municipalità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21.09.2005, Dal 
Direttore 2° Municipalità dott. Fabio Piero Fracasso, assistito dall'Istruttore Direttivo 
Amministrativo Ciro Satumino. E' presente l'Assessore Salvatore Iodice. Partecipa la Dott.ssa Di 
Matteo coordinatrice dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli 

Nomina Scrutatori i Consiglieri Platone, Polio e De Stasio. Chiede poi un minuto di silenzio per la/ 
morte di Biagio Di Giovanni. 

Alle 10:42 il Vice Presidente chiede di posticipare la lettura del verbale dell'ultima seduta e di 
passare al secondo punto  all'  OdG. Dà la parola alla  Cons  Raiano. 

I Consiglieri concordano sul posticipo degli OdG. 

La  Cons  Raiano introduce l' OdG. Afferma che grazie alla collaborazione con la Dott.ssa Di 
Matteo, la Commissione da lei presieduta ha potuto stilare un documento dopo aver preso visione di 
dati precisi inerenti i CAV di Montecalvario e il CAV centrale. 

La Dott.ssa Di Matteo Informa che in totale i tre Cav del Comune di Napoli hanno accolto 653 
donne nel 2025. Afferma che i Cav sono solo una risposta parziale alle necessità delle donne vittime 

1 

Alle ore 10:36 il Vice Presidente dichiara aperta la seduta. Invita il Segretario a procedere 
all'appello nominale. Constatata la presenza di n. 17 consiglieri ne dichiara valida la seduta. 



di violenza e che c'è bisogno di ulteriori risposte da parte degli organi competenti che devono 
fornire un lavoro e una casa a queste persone. Afferma che le donne spesso rimangono intrappolate 
nella rete della violenza senza il giusto supporto. 
Denuncia poi l'assenza di servizi di assistenza per le donne che hanno figli, le quali devono 
rinunciare al lavoro per accudire i bambini e/o dare assistenza agli anziani. 
Sostiene che la rete di aiuto alle donne esiste, ma non funziona. Nonostante questo, molte donne 
hanno fiducia nel lavoro delle istituzioni, con il 51% di queste che si rivolgono ai Cav. 
Sostiene che le varie figure della rete devono parlarsi e organizzarsi per poter avere risultati 
concreti. 
Infamia che con l'ospedale dei Pellegrini c'è una collaborazione e che al pronto soccorso del 
nosocomio arrivano più donne rispetto al passato. 
Propone un tavolo interistituzionale con le forze dell'ordine, la presenza costante della politica, gli 
ospedali e altri soggetti impegnati nella rete. Chiede che questo tavolo elabori le varie criticità 
emerse. Afferma che con il tempo se ne presentano di nuove. Cita l' esempio della violenza digitale 
che fino a qualche anno fa non si trattava, ma con l'evolversi della tecnologia, oggi questo è un 
problema di primo ordine. 
In ultimo afferma che lo striscione esposto, è un simbolo e ricorda che il tema delle donne non può 
ridursi solo durante la celebrazione  dell'  8 marzo e del 25 novembre. E' un problema quotidiano. 

La  Cons  Raiano ringraziando la dott.ssa Di Matteo, si rivolge al Vicepresidente ( che ha le deleghe 
per le politiche sociali) chiedendo di farsi portavoce in Giunta per portare avanti questa proposta. 

Il Vicepresidente afferma che questo è un tema molto forte e accoglie con favore la proposta fatta 
dalla Dott,ssa e dalla Commissione. 

Il  Cons  Platone ringrazia la Dott.ssa per aver collaborato a stilare il documento e chiede alla parte 
politica e amministrativa di avere una visione strategica su questo tema, anticipando il suo foto 
favorevole. 

La  Cons  Franchi appoggia con favore l'OdG. Chiede di sensibilizzare la popolazione su un tema 
così importante. Informa che dal 20 aprile il Comune di Napoli ha aperto uno sportello dedicato al* 
le donne disoccupate con figli per poter usufruire di opportunità di lavoro. 

Il  Cons  De Stasio sottolinea come sia difficile far coordinare tutte le iniziative messe in campo dal 
Comune. Afferma che il documento proposto dalla Commissione è ben fatto. Annuncia il suo voto 
favorevole. Continua chiedendo che al tavolo interistituzionale il ruolo della Municipalità emerga in 
primo piano. Ripropone la sua idea che le Municipalità diventino Municipi con un proprio bilancio, 
per poter affrontare autonomamente tali problematiche. 

Alle 11:06 il Vice Presidente pone in votazione il secondo punto all'OdG che viene votato 
all'unanimità per alzata di mano. 

Alle 11:07 viene letto il verbale della seduta precedente che viene approvato a maggioranza con 
l'astensione del  Cons Aiello.  

Il Vice Presidente propone di inviare il verbale tramite Pec, Chiede al segretario di poter effettuare 
un approfondimento in merito alla questione. 

2 



Il  Cons  Ferrara concorda con il Vice Presidente. Ricorda che in passato alcuni consiglieri avevano 
espresso la necessità di leggere il verbale durante la seduta di Consiglio. Afferma che oggi il clima 
politico è cambiato e che quindi si può procedere a quanto proposto. 

Alle 11:29 il Vice Presidente chiede se vi sono comunicazioni urgenti. 

La  Cons  Sepe chiede il diserbo del muro posto in via Pessina, all'altezza del numero civico 51. 
Inoltre chiede nuovamente che la striscia pedonale posta a pochi metri dall'incrocio in Via Imbriani, 
venga spostata più avanti. Afferma che questa è posta in una zona pericolosa sia per i pedoni che 
per le auto. 
Ricorda che per lo stesso motivo ci sono stati sei morti in via S. Rosa con sei morti in pochi mesi. 

Il  Cons  Grandullo informa che i residenti di Pontecorvo lamentano che l' illuminazione pubblica 
risulta essere scarsa. Afferma che quete persone sostengono che la luce dei  led  illumina solo la 
strada lasciando al buio i marciapiedi. 
Inoltre denuncia la mancata segnaletica delle strisce pedonali a Savator Rosa e Piazza Mazzini. 

Il  Cons  De Stasio informa e denuncia che l'illuminazione a Via Benedetto Croce è attiva h24 da 
oltre un mese e mezzo, mentre l' illuminazione a palazzo Gravina a via Monteoliveto è spenta da 
oltre due anni. Ricorda che in merito  all'  illuminazione con i  led  vi è in essere una nuova normativa 
nazionale. 
Chiede che venga svolto un Consiglio monotematico sulla pubblica illuminazione. 
Inoltre denuncia la mongolfiera che sponsorizza una marca di prodotti di bellezza, sita proprio a 
pochi metri dalla basilica di San Domenico Maggiore, con l'autorizzazione di Comune e 
Sovrintendenza. Afferma con decisione la sua contrarietà a pubblicità fuori le chiese e i luoghi di 
culto. Chiede una Commissione su questo tema, chiedendo inoltre che le commissioni vengano 
convocate dai Presidenti di Commissione su istanza dei consiglieri. 

Il  Cons  Platone denuncia che la caditoia a Via Scipione Ammirato, dove vi è la linea 1 della metro, 
è completamente otturata che forma una grossa quantità d'acqua che non defluisce, costringendo le 
persone a immergere i piedi in questo lago venutosi ormai a creare. 

Il  Cons Esposito  denuncia la mancanza di segnaletica a Via Mezzocannone per i lavori in corso di 
svolgimento. 

Il  Cons  Platone interviene concordando con il collega e propone la segnaletica per percorsi 
alternativi. 

La  Cons  Franchi chiede informazioni in merito alla cabina telefonica che deve essere spostata da 
Portamedina a Via Ninni. 

Alle 11:53 Il Vice Presidente introduce il terzo ODG dando parola al  Cons  Polio. 

Il  Cons  Polio ritiene sia importante che ANM si interfacci con la Municipalità su questioni quali ad 
esempio, la soppressione di alcune fermate. Chiede inoltre una partecipazione da parte della 
Municipalità ai sopralluoghi che vengano effettuati da ANM. 

Il  Cons  Platone concorda con quanto detto dal Presidente di Commissione lavori pubblici. Ricorda 
che alcuni sopralluoghi nel 2023 furono eseguiti, ma i lavori non andarono avanti. 

3 



Informa che è stata istituita una nuova fermata a 68 metri dalla successiva a Via De Leva senza che 
la Municipalità ne fosse al corrente. 

Il  Cons  De Stasio denuncia il poco peso politico che ha la Municipalità. Afferma che questa si 
trova fuori le scelte strategiche che la riguardano. Chiede che la Municipalità torni ad avere il suo 
peso ed essere coinvolta nelle scelte da parte dell'amministrazione centrale. 

Il  Cons  Platone informa che a seguito di accesso agli atti ai sensi della 241/90, l'Anm ha risposto 
che la fermata a Via De Leva è stata richiesta dal comitato residenti Via De Leva. Afferma di non 
conoscere l'esistenza di questo comitato. 

Alle 11:59 il Vice Presidente mette a votazione l' OdG che viene approvato all'unanimità per alzata 
di mano 

Alle 12:00 il Vice Presidente introduce il quarto punto  all'  OdG dando la parola alla  Cons  Raiano. 

La  Cons  Raiano dichiara che questo OdG è frutto del lavoro congiunto tra le due Commissioni 
Politiche Sociali e Lavori Pubblici. Afferma che già nel 2024 il tema fu affrontato dalle 
Commissioni preposte, ma l' Odg non fu portato in Consiglio, ma venne fatta una nota indirizzata 
all'ufficio tecnico della Municipalità. 
Le Commissioni chiedono che vengano redistribuiti gli stalli di sosta per i disabili e che le forze 
dell'ordine provvedano ad effettuare maggiori controlli colpendo chi ne fa uso improprio. Inoltre si 
chiede una mappatura degli stalli e se ci sono ancora i requisiti per gli aventi diritto . 

Il  Cons  Polio chiede di portare avanti il lavoro per i disabili chi ne hanno davvero bisogno. Viene 
chiesto nel documento anche di provvedere alla rimozione degli stalli per chi non ha più diritto. 

Il  Cons  De Stasio propone uno sportello in Municipalità in contatto con l'Asl per il rilascio del 
tagliando che dà diritto allo stallo. Continua chiedendo che la Municipalità, essendo la più 
collegata, faccia da raccordo con le altre Municipalità del centro della città. Chiede maggiore 
personale al Comune di Napoli per potenziare i servizi delle Municipalità. 

Il  Cons Straus  sottolinea che il problema degli stalli di sosta per i disabili è un campanello 
d'allarme più ampio. Ricorda che nella municipalità 2 vi sono oltre cinquantamila auto e il 
parcheggio è difficile per tutti. Dichiara che questo è un problema sociale che la politica deve i 
affrontare, rivedendo il tema della vivibilità nella città di Napoli. 

Alle 12:09 il Vice Presidente pone in votazione il quarto punto per alzata di mano. Il documento è 
approvato all'unanimità. 

Il Direttore Fracasso informa a seguire, di aver scritto un quesito al Segretario Generale, in merito 
all'art 65 del regolamento delle Municipalità, per un approfondimento dei poteri delle Commissioni. 
Dichiara di essere fiducioso su una risposta a breve da parte del Segretario Generale. 
Informa di aver suggerito inoltre, alcuni spunti su come poteva essere riscritto l' art 65. Dichiara che 
ha rilevato una discrepanza tra l' ex Statuto del Comune e l'attuale Regolamento delle Municipalità 
in quanto la norma di dettaglio era dettata dallo Statuto e non dal Regolamento delle Municipalità. 
Inoltre comunica di aver scritto al Direttore Generale una nota educata, ma pressante, in merito alla 
mancanza di personale. Informa che nella nota fa presente al D.G. che la Municipalità serve 
moltissimi cittadini, non solo quelli della sua Municipalità, ma anche altri cittadini del Comune di 

4 



Napoli. Afferma che la Municipalità non ha la dotazione organica sufficiente per affrontare tutte 
queste richieste. 

Il  Cons  Murolo apprezza il lavoro svolto dal Direttore della Municipalità. Afferma che è netto il 
cambio di passo rispetto al suo predecessore. Ritiene però, che è inammissibile che gli sportelli 
aperti al pubblico siano chiusi dal 24 al 29 aprile. Sottolinea che in 50  Municipalità anche se non 
hanno molto personale, gli sportelli non chiudono. Denuncia che i cittadini della Municipalità 2 
devono recarsi in altre Municipalità della città per poter ricevere un documento. 

Il Direttore Fracasso risponde che la 5° Municipalità non ha la stessa quantità di dipendenti delle 
Municipalità 2. Invita il Consigliere e coloro interessati a proseguire nella sua stanza il discorso. 

Il  Cons  De Stasio evidenzia ancora una volta il poco peso politico della Municipalità. Dichiara che 
occorre un'azione molto forte da parte di tutti e trecento i consiglieri delle Municipalità. 

Il  Cons  Platone risponde al  Cons  De Stasio ricordando che su trecento consiglieri municipali solo 
cinquanta hanno concretamente partecipato alla protesta del mese scorso, interrompendo il 
Consiglio Comunale. Dichiara che quel giorno prese ferie a lavoro, mentre gli assenti alla protesta, 
hanno ritento giusto di accontentarsi del gettone o fare altro. 
Il  Cons  Ferrara sostiene che oggi si sta riscoprendo la funzionalità del settore pubblico. Le 
chiusure degli ospedali dichiara, ad esempio, fanno emergere quanto sia importante il ruolo del 
servizio pubblico. 
Il  Cons Straus  afferma che il problema è politico non amministrativo. Dichiara che nel DUP il 
Comune si è ritenuto fiero del lavoro svolto sul tema del personale. 

Alle 12:31 il Vice Presidente non essendoci ulteriori interventi scioglie la seduta. 

Il Vice  Pre  idente 	 Il Segretario 
- e 	a 	olini 	 Dott. Fabio Piero Fracasso 

o // 

5 





Insediamento 30/11/2021 (delib.n°10 del 30/11/2021) 

Costituzione Gruppi Consiliari (Decreto Presidenziale n. 13 del 10/12/2021 e ss.mm.ii.) 
Costituzione Commissioni (decreto Presidenziale n.17 del 03/01/2022 e ss.mm.ii.) 
Costituzione Giunta 	(Decreto Presidenziale n.5 del 08/03/2023) 

CCHVI UNED NAPOLI 
Municipalità 2 

IL PRESIDENTE PRESENTE VOTO 
Roberto Marino A Scrutatori: 

Avvocata Montecalvario Mercato 
Pendino S.Giuseppe Porto 

    

1) Platone 
2) Polio 
3) De Stasio 

Consiglio del: 	23/04/2026 	Convocazione ore: 9.30 	per le ore 10.30 10.36 

N° COGNOME NOME 
1° Appello 11,01 2° Appello 12,10 3°Appello 4° Appello 

Note 11:32:00 

1  Aiello  Luigi P Esce 12 17 

2 Brandolini Giuseppe 
3 Capretti Chiara 
4 CriSCU010 Vincenzo P Esce 12:17 

5 Della Ragione Nunzio P 
6 De Stasio Giuseppe Renato P 
7  Esposito  Vincenzo 
8 Ferrara Luigi A Entra 11:16 

9 Ferrigno Letizia 
10 Franchi Rita 
il Gambardella Marco 
12 Grandullo Francesco 
13  Manfredi  Rita A Entra 10:41 

14 Murolo Paolo P Entra 930 

15 Oriente 
Parisi  

Emilio 
Carmela 

P Esce 12:05 

16  A 

17 Parlato Angela A Giustificato 

18 Parulano 
Petroli 

Ciro 
Luigi 19 

20  Piro  Rosaria 
21 Platone Enrico P 

22 Polio Francesco 
23  Raiano Immacolata P 
24 Rizzo Carmela A 

25 Sarnacchiaro Pasquale 
26 Sepe Rita A Entra 10:52 

27  Straus Thomas Adolf  
28  Troise Paolo A Giustificato 

29 Visconti Daniele P Entra 10:41 Esce 12:08 

30 Vitale Valeria P Entra 9:30 

1° Appello Consiglieri 	Presenti n° 	17 

2° Appello Consiglieri 	Presenti n° 

3° Appello Consiglieri 	Presenti n° 

4° Appello Consiglieri 	Presenti n° 

Assenti n° 

Assenti n° 

Assenti n° 

Assenti n° 

La seduta è sciolta alle ore 12:31 

13 	13  

Il Segretrio 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

